
 

 

N° 019-2024-PCM/SA 
Lima, 04 de diciembre de 2024 
 
VISTOS;  
 
El Informe N°000819-2024-PCM-OGRH de la Oficina General de Recursos 

Humanos, el Memorando N°000609-2024-OGPP y el Memorando N°000610-2024-PCM-
OGPP de la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto y el Informe N°001796-2024-
PCM-OGAJ de la Oficina General de Asesoría Jurídica de la Presidencia del Consejo de 
Ministros, y;  

 
CONSIDERANDO: 

 
Que, mediante Resolución Secretaría Administrativa N° 005-2020-PCM/SA, se 

aprobó la Directiva N°002-2020-PCM/SA/OGA-ORH “Directiva para la contratación de 
personal bajo el régimen especial de Contratación Administrativa de Servicios (CAS) en la 
Unidad Ejecutora 003: Secretaría General de la Presidencia del Consejo de Ministros” 
modificada por Resolución de Secretaría Administrativa N° 005-2023-PCM/SA; 

 
Que, mediante Resolución Ministerial N°224-2023-PCM se aprueba el Texto 

Integrado del Reglamento de Organización y Funciones de la Presidencia de Consejo de 
Ministros; 

 
Que, el numeral 4.1 de la Directiva N° 001-2019-PCM “Lineamientos para la 

elaboración y aprobación de Directivas en la Presidencia del Consejo de Ministros”, 
aprobada por Resolución Ministerial N° 247-2019-PCM, señala que, los órganos y unidades 
orgánicas de la PCM son responsables de identificar y proponer las Directivas o las 
modificatorias de las mismas, de acuerdo a la normatividad vigente o a las necesidades de 
la entidad; 

 
Que, mediante Informe N°000819-2024-PCM-OGRH la Oficina General de 

Recursos Humanos sustenta la necesidad de aprobar la “Directiva para la contratación de 
personal bajo el régimen especial de Contratación Administrativa de Servicios (CAS) en la 
Presidencia del Consejo de Ministros”, precisando que esta obedece a la necesidad de 
mejorar y optimizar la gestión del proceso de selección de la Entidad, el cual requiere se 
asegure que quienes integren el Comité de Selección puedan evaluar al candidato para el 
puesto concursado, con valoración técnica de la especialidad para la calificación 
diferenciada respecto del conocimiento técnico especializado que asegure la identificación 
del candidato idóneo en clara armonía con la meritocracia y dentro de un concurso público 
competitivo; 

 

Firmado digitalmente por TRUJILLO
BRAVO Jeanette Edith FAU
20168999926 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 04.12.2024 10:26:41 -05:00

Firmado digitalmente por REYES
GONZALES Katherine Geraldine
FAU 20168999926 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 04.12.2024 10:45:04 -05:00

Firmado digitalmente por LOPEZ
ESCOBAR Juana Romula FAU
20168999926 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 04.12.2024 14:10:34 -05:00



 

Que, asimismo la referida Oficina, plantea la necesidad de actualizar la 
denominación de las unidades de organización, a fin de contar con un documento de gestión 
actualizado que contemple la adecuación a la nueva estructura aprobada por el Reglamento 
de Organización y Funciones de la Presidencia del Consejo de Ministros y la normativa 
vigente; 

Que, mediante el Informe N°D000157-2024-PCM-OGPP-OM, la Oficina de 
Modernización emite opinión favorable respecto a la mencionada Directiva, en aras de 
simplificar y mejorar la eficiencia del proceso de selección de la Entidad, así como, a través 
del Informe N°000251-2024-PCM-OGPP-OP, la Oficina de Presupuesto ha emitido su 
opinión en materia presupuestal, siendo ambas opiniones validadas  por la Oficina General 
de Planeamiento y Presupuesto mediante el Memorando N°D000609-2024-PCM-OGPP y 
el Memorando N°D000610-2024-PCM-OGPP, respectivamente; 

Que, mediante Informe NºD001796-2024-PCM-OGAJ, la Oficina General de 
Asesoría Jurídica manifiesta que resulta legalmente viable expedir una Resolución de 
Secretaría Administrativa que apruebe la “Directiva para la contratación de personal bajo el 
régimen especial de Contratación Administrativa de Servicios (CAS) en la Presidencia del 
Consejo de Ministros”; 

Que, asimismo, corresponde proceder con la derogación de la Resolución 
Secretaría Administrativa N°005-2020-PCM/SA, que aprueba la Directiva N°002-2020-
PCM/SA/OGA-ORH “Directiva para la contratación de personal bajo el régimen especial de 
Contratación Administrativa de Servicios (CAS) en la Unidad Ejecutora 003: Secretaría 
General de la Presidencia del Consejo de Ministros”, y su modificatoria realizada por la 
Resolución de Secretaría Administrativa N°005-2023-PCM/SA; 

Con el visado de la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto y de la Oficina 
General de Recursos Humanos; 

De conformidad con lo dispuesto en el Texto Integrado del Reglamento de 
Organización y Funciones de la Presidencia del Consejo de Ministros, aprobado por 
Resolución Ministerial N° 224-2023-PCM; y, la Directiva N° 001-2019-PCM “Lineamientos 
para la elaboración y aprobación de Directivas en la Presidencia del Consejo de Ministros”, 
aprobada por Resolución Ministerial N° 247-2019-PCM; 

 

SE RESUELVE: 
 

Artículo 1.- DEJAR SIN EFECTO la Resolución Secretaría Administrativa N° 005-
2020-PCM/SA, que aprueba la Directiva N° 002-2020-PCM/SA/OGA-ORH “Directiva para 
la contratación de personal bajo el régimen especial de Contratación Administrativa de 
Servicios (CAS) en la Unidad Ejecutora 003: Secretaría General de la Presidencia del 
Consejo de Ministros” y su modificatoria aprobada por la Resolución de Secretaría 
Administrativa N° 005-2023-PCM/SA. 

 
Artículo 2.- APROBAR la Directiva N°002-2024-PCM/SA/OGRH “Directiva para la 

contratación de personal bajo el régimen especial de Contratación Administrativa de 
Servicios (CAS) en la Unidad Ejecutora 003: Secretaría General de la Presidencia del 
Consejo de Ministros”, que forma parte integrante de la presente resolución. 

 
 

Firmado digitalmente por TRUJILLO
BRAVO Jeanette Edith FAU
20168999926 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 04.12.2024 10:26:59 -05:00

Firmado digitalmente por REYES
GONZALES Katherine Geraldine
FAU 20168999926 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 04.12.2024 10:45:11 -05:00

Firmado digitalmente por LOPEZ
ESCOBAR Juana Romula FAU
20168999926 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 04.12.2024 14:10:44 -05:00



 

 

Artículo 3.- DISPONER que la Oficina General de Recursos Humanos supervise el 
efectivo cumplimiento de la Directiva aprobada en el artículo 2. 

 
Artículo 4.- DISPONER que la presente Resolución y su anexo, sean publicados en 

la sede digital de la Presidencia del Consejo de Ministros (www.gob.pe/pcm). 
 

 Regístrese y comuníquese. 
 
 
 
 
 

JUANA RÓMULA LÓPEZ ESCOBAR 
Secretaria Administrativa 

Presidencia del Consejo de Ministros 

Firmado digitalmente por TRUJILLO
BRAVO Jeanette Edith FAU
20168999926 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 04.12.2024 10:27:09 -05:00

Firmado digitalmente por REYES
GONZALES Katherine Geraldine
FAU 20168999926 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 04.12.2024 10:45:20 -05:00

Firmado digitalmente por LOPEZ
ESCOBAR Juana Romula FAU
20168999926 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 04.12.2024 14:10:52 -05:00

http://www.gob.pe/pcm




























Stamp


























































